PDL 141.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 141, DE 2025.

Concede o Título de Honra ao Mérito em alusão

ao Dia do Servidor Público Municipal, a senhora

Eliete Matos Dias, pelos seus relevantes

serviços prestados ao Município de Marabá.

             A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito à Senhora Eliete Matos Dias,

em reconhecimento à sua trajetória marcada pela dedicação à Educação, pelo

compromisso com a comunidade e pela inspiração que transmite às futuras gerações.

Art. 2º. O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado

em sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 15 de outubro de 2024.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora – MDB

PDL 141.docx

2

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Eliete Matos Dias, nascida em 27 de agosto de 1966, na cidade de Marabá

(PA), é filha de Caetana de Jesus Matos e José Dias Rodrigues. Casada com Raimundo

Nonato Prata, é mãe de três filhos — Hanna, Lohanna e Marcus Vinícius.

Ingressou no serviço público municipal em 1996, por meio de concurso público,

atuando desde então com dedicação e compromisso na área da saúde. Iniciou suas

atividades no Hospital Municipal Pedro Cavalcante, onde trabalhou até o ano de 2000.

Entre 2001 e 2015, integrou a equipe da Secretaria Municipal de Saúde, contribuindo

ativamente para o fortalecimento da rede pública de atendimento.

Em 2016, assumiu a função de gerente da Unidade de Saúde Espírito Santo,

permanecendo à frente da gestão até 2024, período em que se destacou pela

responsabilidade, zelo e humanização no cuidado com os usuários do sistema. A partir de

janeiro de 2025, passou a exercer suas funções no Centro de Referência da Mulher

(CRISMU), continuando a servir à população com o mesmo empenho e sensibilidade que

sempre marcaram sua trajetória.

Com formação técnica em Enfermagem e, desde 2024, graduada em

Enfermagem, Eliete Matos Dias é reconhecida por sua humildade, empatia e compromisso

em ajudar o próximo, valores que orientam sua vida pessoal e profissional ao longo de

quase três décadas de serviço público.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora – CMM